
Pag  1/6 

 

(PA Digitale - Procedura  NT NAPOLI  n. 2/2017) 

 

OGGETTO:Affidamento alla SICURITALIA S.p.A.,ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, del servizio di collegamento dell’allarme alla centrale operativa e di pronto 

intervento eservizio di tenuta chiavi per la sede Indire Nucleo Territoriale Sud  Via G. Melisurgo 

4 Napoli. Decreto a contrarre e  contestuale impegno di spesa. 

CIG: Z721D591B9 

UPB 113.931 “Servizi di sorveglianza e custodia” 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.13.001 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale 

di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per 

comunicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 

03 luglio 2013 e n.28 del 22/09/2016; 

VISTO l’art.36, comma 2, del D. Lgs.50/2016, che disciplina le procedure riguardanti i contratti 

sotto soglia;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
9
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag 2/6 

VISTO il proprio Decreto n. 638 del 21/08/2014  con il quale si è provveduto ad affidare alla 

SICURITALIA S.p.A., il servizio di vigilanza notturna delle sedi operative Indire di Firenze, 

Torino, Roma e Napoli e nello specifico il servizio di ispezione perimetrale esterna delle stesse 

e limitatamente alla sede Erasmus + di Firenze anche il relativo collegamento alla centrale 

operativa della ditta dell’impianto antintrusione tramite ponte radio; 

VISTO il contratto prot. n. 0020862/A3 del 08/09/2014stipulato con la SICURITALIA S.p.A.;  

PRESO ATTO che la Lettera d’invito inviata ai 5 operatori economici,tra i quali Sicuritalia (ns. 

prot. n. 0016040/A3 del 27/06/2014)al paragrafo n. 3 prevede testualmente che “Questa 

Amministrazione potrà richiedere all’aggiudicatario del contratto la disponibilità – possibilità di 

estendere il servizio di collegamento ponte radio e di vigilanza notturna, in base ad eventuali 

esigenze sopravvenute, presso le sedi sopra descritte, ovvero presso altre sedi. In tale ipotesi 

l’amministrazione formulerà formale richiesta all’aggiudicatario del contratto, il quale dichiarerà 

la propria disponibilità-possibilità all’estensione del servizio. In tal caso, l’aggiudicatario 

s’impegna sin d’ora ad applicare le stesse tariffe oggetto di offerta nella presente procedura’’; 

 

VISTA  la richiesta di cui al modello Allegato “B”, presentata dalla dott.ssa Alessandra Nota, 

funzionario amministrativo della sede Indire di Napoli, dalla quale emerge l’esigenza di 

acquistare dei servizi integrativi del servizio di ispezione perimetrale esterna della sede Indire 

Nucleo Territoriale Sud -  Via G. Melisurgo n. 4 Napoli e segnatamente: 

1) un  servizio di collegamento dell’allarme di Indire attraverso una periferica radio 

bidirezionale alla Centrale operativa e di pronto intervento dal lunedì alla domenica  

2) servizio di tenuta chiavi necessario per consentire l’accesso ai locali vigilati in caso di 

emergenza; 

 
PRESO ATTO della motivazione addotta nel suindicato allegato B dalla dott.ssa Alessandra 

Nota per la quale i suindicati servizi integrativi del servizio di ispezione perimetrale esterna, si 

rendono necessari, al fine di aumentare la sicurezza della sede Indire Nucleo Territoriale Sud 

di Via G. Melisurgo n. 4 Napoli e garantire altresì protezione  ai valori custoditi (attrezzature 

video, buoni pasto, fondo economale); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
9
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag 3/6 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta di € 700,77 (IVA inclusa al 22%), trova 

copertura sul capitolo 113.931 “Servizi di sorveglianza e custodia”Esercizio finanziario 2017 

come da apposito Allegato B compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 549 del 

24/11/2016) con cui si è acquisita l'autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

di INDIRE (Atto n. 12 del 19/01/2017); 

 

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il preventivo della Sicuritalia S.p.A. n.4946/2016 del 03/11/2016 e la relativa conferma 

prezzi (ns. prot n. 0002721/E4  del  13/02/2017) entrambi firmati digitalmente dal legale 

rappresentante, dai quali si evince che il servizio di collegamento dell’allarme alla centrale 

operativa e pronto intervento ed il servizio di tenuta chiavi hanno canoni mensili 

rispettivamente di € 61,80 oltre IVA 22% e di € 10,00 oltre Iva 22%; 

VERIFICATO che il canone applicato per il servizio di collegamento dell’allarme di Indire alla 

centrale operativa nel suindicato preventivo è lo stesso applicato dalla Sicuritalia nell’ offerta 

dalla stessa presentata (ns. prot. 0016493/A3 del 04/07/2014) nell’ambito della  procedura 

aggiudicata con decreto n.638 del 21/08/2014 e che il canone per il servizio di tenuta chiavi è 

uguale a quello sostenuto da Indire per le sedi di Firenze, così come rilevabile dal buono 

d’ordine inviato al fornitore(ns prot.16420/A3 del 22/07/2016);  

 

CONSIDERATO che il contratto di vigilanza con Sicuritalia S.p.A. scade il 31/08/2017 e che, 

pertanto, avranno tale scadenza anche i servizi aggiuntivida affidare allo stesso, la durata 

massima degli stessi è di 6 mesi,(a partire dalla data di avvio dei servizi da parte dell’istituto di 

vigilanza) per un importo complessivo di € 430,80 oltre Iva 22% ovvero € 525,58 incluso Iva 

22%; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dei servizi suindicati, a favore 

dell’operatore economico SICURITALIA S.p.A., per le ragioni sopra specificate; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
9
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag 4/6 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dell’operatore 

economico SICURITALIA S.p.A.(ns. prot. n. 5979/A3 del 09/03/2017), dal quale risulta la 

regolarità contributiva del medesimo; 

 

VISTA, altresì, la Dichiarazione sostitutiva di atto notorio dell’operatore economico 

SICURITALIA S.p.A. resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136 del 13/8/2010  (ns. prot. n. 0028592/A3 del  

20/11/2014); 

 

PRESO ATTO che il servizio di vigilanza della sede Indire Nucleo Territoriale Sud di Via G. 

Melisurgo n. 4 Napoli è stato dato dalla SICURITALIA S.p.A (P.I. 07897711003) in subappalto 

alla società Union Security L’investigatore & Lo Sparviero S.R.L.  (P.I. 05518400634) con sede 

legale Via G. Porzio n. 4 Napoli; 

 

VISTO il contratto di subappalto del servizio di ispezione perimetrale, autorizzato da questa 

Amministrazione con nota del Direttore Generale prot. n. 0014982/A3 del 14/07/2015; 

 

ACQUISITA, altresì la comunicazione della Sicuritalia S.p.A. (ns. prot. 5092/E4 del 

09/03/2017)che manifesta la volontà  di  subappaltare alla Union Security L’investigatore & Lo 

Sparviero S.R.L., (dopo aver acquisito la disponibilità dello stessa) anche il  servizio di 

collegamento dell’allarme e di pronto intervento ed il servizio di tenuta chiavi; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento dei suindicati servizi integrativi comporta l’ampliamento del 

contratto di subappalto stipulato tra Sicuritalia S.p.A.e Union Security L’investigatore & Lo 

Sparviero S.R.L. in data 1/09/2014; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
9
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag 5/6 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dell’operatore 

economico Union Security L’investigatore & Lo Sparviero S.R.L.(ns. prot. n. 5137/E4 del 

10/03/2017), dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo;  

DECRETA 

- di disporre l’affidamento del servizio di collegamento dell’allarme della sede Indire Nucleo 

Territoriale sud Via G. Melisurgo n. 4 Napoli alla centrale operativa dell’istituto di vigilanza, 

del servizio di pronto intervento e del  servizio di tenuta chiavi, a favore dell’operatore 

economico Sicuritalia S.p.A.;  

 

- di impegnare a favore dell’operatore economico Sicuritalia S.p.A. P.I. 07897711003 con sede 

legale in Via Belvedere 2/a  -  22100 COMO la somma di € 525,58 (IVA inclusa al 22%) sul 

capitolo 113.931 “Servizi di sorveglianza e custodia”voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.13.001 Esercizio finanziario 2017 CIG: Z721D591B9;  

 

- di approvare l’allegato Buono d’ordine e di procedere alla sua sottoscrizione mediante firma 

digitale del Direttore Generale (All. n. 1); 

 

- di subordinare l’avvio dei servizi di collegamento d’allarme, di pronto intervento e di tenuta 

chiavi all’approvazioneda parte del Direttore Generale del contratto integrativo di subappalto 

tra SICURITALIA S.p.A. e Union Security L’investigatore & Lo Sparviero S.R.L., 

approvazione da comunicarealla SICURITALIA S.p.A. tramite PEC al seguente indirizzo 

sicuritalia@legalmail.it; 

 

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016,la Dott.ssa Francesca Sbordoni in quanto in possesso della professionalità adeguata 

a svolgere i compiti per cui è nominata; 

 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per tutti 

gli adempimenti di sua competenza. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
9
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag 6/6 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari. 

 

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice                                                                                                                                                                               

                                                                   IL DIRETTORE GENERALE    
                                                                                                                                                                                              

Flaminio Galli 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 
 
 
Ufficio AffariGenerali- Nucleo Territoriale Sud/AN/md 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
9
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
6
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


